
Комиссия Курганского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на территории
Курганской области (далее Комиссия Курганского УФАС России), рассмотрев заявление
Администрации Белозерского района Курганской области (вх.№ 5131 от 19.09.2011) и осуществив
внеплановую проверку в соответствии с ч.ч. 5, 6 ст. 17, Закона о размещении заказов и
Административного регламента ФАС (утв. Приказом ФАС России № 379 от 14.11.2007). 

Установила: 

В Курганское УФАС России поступило заявление Администрации Белозерского района Курганской
области (вх. № 5131 от 19.09.2011) о невозможности размещении на официальном сайте протокола
рассмотрения первых частей заявок в связи с тем, что по техническим причинам был пропущен срок
опубликования данного протокола. 
Комиссия Курганского УФАС России, проанализировав представленные материалы, пришла к
следующим выводам: 
В соответствии с извещением № 0143300025011000014 Администрацией Белозерского района
размещается заказ путем проведения открытого аукциона в электронной форме на право
заключения муниципального контракта на приобретение у застройщиков жилых помещений в
многоквартирных домах, со степенью готовности не менее чем 70% или строительство которых
завершено, для детей сирот. Рассмотрение первых частей заявок состоялось 16 сентября 2011
года., однако разместить этот протокол заказчику не удалось. 16 сентября в адрес заказчика
поступило письмо от ОАО «Ростелеком» о том, что Белозерским ЦКТО 16.09.2011 будут
производиться работы по ремонту кабеля связи, на время ремонтных работ будут отключены
телефоны и интернет. 
В соответствии с ч.6 ст.41.9 Закона о размещении заказов протокол рассмотрения первых частей
заявок в день окончания рассмотрения заявок на участие в аукционе направляется заказчиком
оператору электронной площадки. 
На основании изложенного, руководствуясь ч. 5 ст. 17, ст. 41.9, ст. 60 Закона о размещении
заказов, Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Курганской области по
контролю в сфере размещения заказов. 

Решила: 

1. В действиях заказчика - Администрации Белозерского района Курганской области признать
нарушение ч.6. ст. 41.9 Закона о размещении заказа. 
2. Выдать Заказчику – Администрации Белозерского района Курганской области предписание об
устранении нарушения Закона о размещении заказов. 
Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня
его принятия. 

 

Предписание

Комиссия Курганского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на территории
Курганской области (далее Комиссия Курганского УФАС России) на основании своего решения №
05-02/123-11 от 20.09.2011 г., принятого по итогам проведения внеплановой проверки на действия
заказчика - Администрации Белозерского района Курганской области при размещении заказа
путем проведения открытого аукциона в электронной форме ( извещение № 0143300025011000014 на
приобретение у застройщиков жилых помещений в многоквартирных домах, со степенью
готовности не менее чем 70% или строительство которых завершено, для детей сирот,
руководствуясь ст. 17 Федерального закона «О размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», 

Предписывает: 

1.Заказчику - Администрации Белозерского района Курганской области устранить нарушения ч.6.
ст. 41.9 Федерального закона № 94-ФЗ от 21.07.2005 «О размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», для чего:
направить протокол рассмотрения первых частей заявок от 16.09.2011 оператору электронной



площадки. 
2. Оператору электронной площадки www://roseltorg.ru - обеспечить техническую поддержку для
возможности исполнения Администрации Белозерского района Курганской области предписания. 
3. Об исполнении предписания сообщить Курганское УФАс России не позднее 01.10.2011 
Предписание может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев. 
Комиссия Курганского УФАС России обращает внимание, что в соответствии с ч. 7 ст. 19.5 КоАП РФ
невыполнение в установленный срок предписания влечет наложение административного штрафа
на должностных лиц заказчика в размере пятидесяти тысяч рублей.


